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Kedilerde feline coronavirus (FCoV) enfeksiyonunun kalsiyum metabolizması 
üzerindeki etkisinin araştırılması

Hasan Barış Cengiz1, Halil İbrahim Gökce2

ÖZ
Çalışmada feline coronavirus (FCoV) ile enfekte kedilerde enfeksiyonun kan kalsiyum seviyesi ve Ca 
metabolizmasını düzenleyen parametreler üzerine etkisinin belirlenmesi amaçlanmıştır. Çalışmada FİP 
pozitif, feline immunodeficiency virüs (FIV) ve feline leucoma virüs (FeLV) negatif  kuru (n=10) ve yaş 
form (n=10) krıterlerini taşıyan 20 adet FİP li kedi kullanılmıştır. Ayrıca 10 adet FİP, FIV, FeLV negatif  
sağlıklı kedi çalışmaya kontrol grubu olarak dahil edilmiştir. Tüm kedilerin serum örnekleri toplanarak bu 
örneklerde kedi spesifik ELISA test kitleri kullanılarak paratiroid hormon (PTH), paratiroid hormon benzeri 
protein (PTHrP), kalsitonin ve vitamin D3 (Vit D3) düzeyleri belirlendi. Ayrıca tüm serum örneklerinde 
otomatik biyokimya cihazı kullanılarak kalsiyum (Ca), magnezyum (Mg) ve Fosfor (P) ölçümleri yapıldı. 
Yapılan analizler sonucunda FİP’li kedilerin PTH (p<0,01), PTHrP (p<0,001) ve P (p<0,01) düzeyleri 
kontrol grubu kedilerin değerlerine göre önemli düzeyde yüksek olduğu belirlendi. Bununla birlikte FİP’li 
kedilerin kalsitonin ve vitamin D3, Ca seviyeleri kontrol grubuna göre yüksek olmakla birlikte iki grup 
arasında istatistiksel olarak herhangi bir farkın olmadığı anlaşıldı. 

Investigation of  the effects of  feline coronavirus (FCoV) infection on calcium metabolizm in cats

ABSTRACT
The aims of  the study were to determine the effects of  feline coronavirus (FCoV) infection on blood Ca levels 
and Ca metabolism regulatory parameters in cats. In the study, twenty cats with clinical symthoms of  feline 
infectious peritonitis (FIP) and positive to FCoV were used. They were negative to feline immunodeficiency 
virus (FIV) and feline leucoma virus (FeLV). These cats were divided into two groups equally as dry (n=10) 
and wet form (n=10) of  FIP. Ten cats clinically healthy and negative for all test were also used as control 
group. Serum samples were collected from all the cats and they were used to analyse parathyroid hormone 
(PTH), parathyroid hormone-realted protein (PTHrP), calcitonin and vitamin D3 (Vit D3), using feline 
specific ELISA test kits. Furthermore, Calcium (Ca), magnesium, (Mg) and phosphorus (P) levels were 
also measured in these serum samples. In the sudy, PTH (p<0,01), PTHrP (p<0,001) and P (p<0,01) levels 
were significantly higher in cats with FIP than those of  control group. Additionally, calcitonin, vitamin D3 
and Ca levels were found to be high in cats with FIP compared to those of  control cats, but there were no 
statistically significance between these groups. 
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GİRİŞ

Coronavirus, hayvanlarda ve insanlarda hafiften şiddetli 
hastalık tablosuna kadar değişen çok sayıda solunum, gastro-
intestinal ve çeşitli sistemik enfeksiyonlara neden olmaktadır 
(1-8). Virüsün mutasyon yeteneği oldukça yüksek olup zaman 
zaman mutasyona uğrayarak son derece bulaşıcı ve öldürücü 
enfeksiyonlara neden olur (9). Hayvanlar taşıyıcı olabilmekte 
ve hem diğer hayvanlara hem de mutasyona uğrayan Corona-
virüsleri MERS (Middle East Respiratory Syndrome), SARS 
(Severe Acut Respiratory Syndrome) ve coronavirus disea-
se-19 (Covid-19)’da olduğu gibi insanlara bulaştırabilmektedir 
(1,5,9). 2003 yılında uzak doğuda ortaya çıkan önemli bir zoo-
noz olan SARS (10) ve 2012 yılında Suudi Arabistan’da ortaya 
çıkan MERS (11) enfeksiyonları çok sayıda insanı etkilemiştir. 
Daha sonra 2019 yılı aralık ayında Çin’in Wuhan kentinde gö-
rülen ciddi akut solunum sendromu coronavirus-2 (Covid-19) 
ise milyonlarca insanı etkilemiş ve ölümüne yol açmıştır (12,9). 

Günümüzde Coronavirüslerin mutasyonu sonucu oluşan Co-
vid-19’un pangolin veya yarasalarca insanlara bulaştırıldığın-
dan şüphe edilmekte olup hala tüm dünyada pandemi şeklinde 
devam etmektedir.

Coronavirüsler kedilerde ise solunum ve sindirim sistemi-
ni etkileyen hastalıklara neden olmaktadır. Kedilerde feline 
enteric coronavirüs (FECoV) genellikle hafif  gastroenteritise 
neden olurken, FECoV’un mutasyonu sonucu oluştuğu düşü-
nülen feline infeksiyöz peritonitis virüsü (FİPV) ise oldukça 
bulaşıcı ve tedavisi olmayan feline infeksiyöz peritonitis’e (FİP) 
neden olmaktadır (1,813,14). FİPV tarafından oluşturulan FİP 
enfeksiyonları immun sistemi zayıf  çok yaşlı veya genç kediler-
de daha sık enfeksiyona neden olmakta olup bu hayvanlarda 
yaş veya kuru form şeklinde bir hastalık tablosu gelişmektedir. 
Kedilerde yaş formda karın veya göğüs boşluğunda sıvı biri-
kimi ile karakterize pleuritis ve peritonitise neden olmaktadır. 
Kuru formda ise kedilerde çok sayıda organda granülomatöz 
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veya piyogranülomatöz oluşumlar görülmektedir (1,8,14,15).

Kalsiyum (Ca) plazmada proteine bağlı, iyonize (serbest) 
ve organik asitlere bağlı olarak bulunur. Kalsiyumun yaklaşık 
%99’u kemiklerde bulunur ve ihtiyaç halinde plazmaya serbest 
bırakılır. Kalsiyumun kanda denge halinde tutulması bağırsak-
lar, böbrekler ve kemikler tarafından sağlanır ve bu dengeyi 
paratiroid hormonu (PTH), 1,25 dihidroksivitamin D3 (Vita-
min D3) ve kalsitonin hormonları düzenler (16). Hayvanlarda 
kan Ca seviyeleri birçok faktörden etkilenmekte olup hastalık 
durumlarında kanda artış veya azalışlar olur. Kedilerde hiper-
kalsemi nadir olarak görülmesine rağmen klinik açıdan önemli 
bir elektrolit bozukluğudur (17,18,19). Hayvanlarda hiper-
kalsemi normalde primer hiperparatiroidizm (PHPT) veya 
malignitenin neden olduğu yaygın bir hastalıktır. Vitamin D 
intoksikasyonlarında, sistemik mikoz gibi granülomatöz has-
talıklarda, akut veya kronik böbrek yetmezliğinde, osteomyeli-
tiste, hiperalbuminemide, hipoadrenokortikozimde ve tümörle 
ilişkili durumlarda şekillenmektedir (17,20). Savary ve ark.’nın 
kedilerde 2000 yılında yaptıkları retrospektif  bir çalışmada, hi-
perkalseminin en önemli nedenleri arasında ürolitiazis, renal ve 
tümöral hastalıkların olduğu belirlenmiştir (18). Hiperkalsemi 
kedilerde birçok hastalık durumunda ortaya çıkmakla birlikte 
özellikle tümörlü kedilerin 1/3’ünde tespit edilmiş ve diagnos-
tik öneminin olabileceği vurgulanmıştır (17). Hipokalseminin 
temel nedenleri arasında ise PTH eksikliği (kalıtsal veya edinil-
miş hipoparatiroidizm), D vitamini eksikliği (Diyet yetersizliği 
veya malabsorpsiyon, yetersiz güneş ışığı ve yetersiz metaboliz-
ma, karaciğer ve böbrek hastalığı), artmış kalsiyum kompleksi 
(akut pankreatit, tümör lizis sendromu) yer almaktadır (16,21).

Paratiroid hormon(PTH), kan kalsiyum(Ca) ve fosfat(PO4
-3) 

düzeyini kontrol altında tutan bir hormon olup paratiroid be-
zinden salgılanır. Bu hormonun genel eylemi, plazma kalsiyum 
düzeylerini arttırmak ve fosfat düzeylerini düşürmektir. Kanda 
Ca düzeyi düştüğünde paratiroid bezi tarafından salgılanır, ke-
miklerden kana Ca verilmesini, D3 vitamini aracılığı ile bağır-
saklarda Ca emilimini artırır ve böbreklerden Ca geri emilimini 
uyarır. PTH böbreklerde 1,25 dihidroksi D vitamini üretimi-
ni artırırken böbreklerden fosfat’ın geri emilimini azaltır (22). 
Kronik Mg eksikliği PTH salgılanmasını baskılar. Düşük kal-
sitriol seviyesi PTH sentezini engeller. Yapılan bir çalışmada 
kan kalsiyum seviyesi yüksek olan sarkoidozlu bazı hastalarda 
parathyroid hormone-related peptide (PTHrP) tespit edilmiş 
olup bu protein kan PTH seviyesinden bağımsız olarak ve 
PTH gibi uyarım sağlayarak kan Ca seviyesini yükselttiği ileri 
sürülmüştür (23). 

PTHrP’nin ekspresyonu, ilgili dokudan bağımsız olarak in-
feksiyöz granülomların bir özelliğidir ve PTHrP ekspresyonu-
nun normal granülomatöz immün yanıtın bir parçası olduğu 
varsayılmaktadır. Granülomatöz enfeksiyonlarda yüksek mik-
tarda PTHrP üretiminin hiperkalsemiye neden olduğu ifade 
edilmektedir (23,24). PTHrP, hemen hemen tüm dokular tara-
fından düşük konsantrasyonlarda üretilmekte olup bunun fiz-
yolojik rolü tam olarak anlaşılamamıştır. PTHrP üretimi en sık 
meme, akciğer (skuamoz), baş ve boyun (skuamoz), böbrek, 
mesane, serviks, rahim ve yumurtalık karsinomlarında görül-
mektedir. Tümör dokularında ektopik 1-alfa hidroksilaz aktivi-
tesi PTH hareketini taklit eden humoral faktörlerin salgılanma-

sı, genellikle paratiroid hormonu ile ilişkili peptid’in (PTHrP) 
primer tümör tarafından salgılanmasıyla ilişkilendirilmektedir 
(23,24). PTHrP kanser durumunda kan Ca seviyesini yükselte-
rek hiperkalsemiye neden olmaktadır (25).

D vitamini bağırsaklardan Ca emilimini, böbreklerden Ca 
geri emilimini ve PTH’ın kemiklerden Ca mobilizasyonunu 
artırması ile birlikte kan Ca seviyesinin dengede tutulması-
na katkıda bulunur (26,27). Yapılan çalışmalarda D vitamini 
1,25-dihidroksivitamin D’nin (1,25 (OH) 2D) aktif  metabo-
litinin aşırı üretilmesi sarkoidoz ve diğer granülomatöz hasta-
lıklarda tanımlanmıştır. 1,25 (OH) 2D’nin dolaşımdaki yüksek 
konsantrasyonları muhtemelen artmış kemik rezorpsiyonuna 
bağlı artmış bağırsak emilimine neden olarak ve hiperkalsemi 
ve/veya hiperkalsiüriye neden olmaktadır. 1,25 (OH) 2D’nin 
bu anormal üretimi, sarkoidozda olağanüstü olmayan, ancak 
tüberkülozda nadiren görülen granülomatöz süreçlerin genel 
bir fenomeni gibi gözükmektedir. Bununla birlikte, bu anor-
mallikler granülomatöz süreçlerde patognomonik olarak ka-
bul edilmemektedir, çünkü lenfoma gibi diğer hastalıklarda da 
tarif  edilmiştir (26,27). Langerhans hücreli granülomatoziste 
hiperkalsemi ile ilişkili olarak 1,25-dihidroksi vitamin D artışı 
görülmüştür (28).

Kalsitonin hormonu kanda Ca seviyesi yükseldiğinde tiro-
id bezinden salgılanır. Temel fonksiyonu ise kemiklere Ca ve 
fosfatın bağlanmasını artırarak kan Ca seviyesini düşürmek ve 
ayrıca kemiklerin yıkımını engelleyerek kana Ca ve fosfatın sa-
lınımını azaltmaktır. Gastrointestinal sistemde Ca emilimi ile 
ilgili etkisi yoktur. Böbreklerde Ca ve fosfatın tubuler geri emi-
limini azaltarak klirensi artırıcı etki gösterir (29). 

Yapılan bu çalışmada, FİP’li kedilerde granülomatöz lezyon-
ların Ca metabolizması üzerine etkileri araştırılmıştır.

GEREÇ ve YÖNTEM

Hayvanlar

Yapılan çalışmada, kedi sahipleri tarafından solunum prob-
lemi, nörolojik belirtiler, ishal, kilo kaybı, halsizlik, göğüs ve 
karın boşluğunda efüzyon oluşumu gibi şikâyetlerle Antalya’da 
yer alan Yaşam Veteriner Kliniği’ne getirilen kediler kullanıl-
mıştır.  Kediler kliniğe getirildiğinde rutin klinik muayeneleri 
yapılmış, kalp frekansı, solunum sayısı, rektal ısı, solunum tipi, 
akciğer oskultasyon bulguları, sinirsel bulgular ve karın veya 
göğüs boşluğunda sıvı birikimi varlığı kayıt altına alınmıştır. 
Peritoneal sıvının karakteri rivalta deneyi uygulanarak belirlen-
miştir.  

Bu kedilere FCoV antijen ve atikor testleri (Bionote, Kore), 
feline leukemia virus (FeLV) ve feline immunodeficiency virus 
(FIV) antikor testleri (Bionote, Kore) önerilen prosedürlerine 
uygun olarak uygulandı. Çalışmada sadece belirtilen klinik be-
lirtileri gösteren ve FCoV antijen veya antikor pozitif, farklı 
ırk, yaş ve cinsiyette 20 kedi kullanılmıştır. Bunlara ek olarak 
uygulanan tüm testlerde negatif  olan ve klinik olarak sağlıklı 10 
kedi kontrol grubu olarak çalışmaya dahil edilmiştir. 

Çalışmada ayrıca ölen kedilere nekropsi uygulanarak 
makroskopik bulguları belirlenmiştir. Nekropsi sonucunda ka-
rın veya göğüs boşluğunda proteinden zengin altın sarısı sıvı 
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bulunan ve Rivalta testi pozitif  kediler yaş form FİP’li (n=5) 
ve nörolojik belirti gösteren, FCoV testi sonucu pozitif  olan 
ve makroskobik pyogranülomatöz oluşumlar görülenlerin ise 
(n=10) ise kuru form FİP’li olduğu kabul edilmiştir. Bunlara ek 
olarak yaşamaya devam eden (n=5), solunum güçlüğü, göğüs 
veya karın boşluğunda sıvı birikimi olan ve rivalta testi pozitif  
olan kediler de yaş form FİP olarak kabul edilmiş ve çalışmaya 
dahil edilmiştir. Kuru form ile yaş form arasında analiz edilen 
parametrelerde olası farklılıkları ortaya çıkarabilmek için KF 
(n=10) ve YF (n=10) FİP’li kedilerden iki grup oluşturulmuş-
tur.

Laboratuvar Analizleri

Biyokimyasal Analizler 

Tüm kedilerden antikoagulantsız kan örnekleri 4oC’de 5000 
rpm d 20 dk santrifüj edildi ve elde edilen serum örnekleri çiftli 
örnekler halinde kullanılıncaya kadar -80 oC’de bekletildi. Daha 
sonra toplanan serum örneklerinde bulunan PTH (Bioassay 
Technology Laboratory, Shanghai, ÇİN), PTHrP (SunRed, 
Shanghai, ÇİN), kalsitonin (Bioassay Technology Laboratory, 
Shanghai, ÇİN) ve Vit D3 (Bioassay Technology Laboratory, 
Shanghai, ÇİN) düzeyleri kedi spesifik ELISA test kitleri kul-
lanılarak üretici firmanın önerdiği prosedürlere uygun olarak 
belirlendi.

Örneklerin optikal dansiteleri (OD) ELISA okuyucusun-
da (MR-96A, Minray, ÇİN) 450 nm dalga boyunda okundu. 
Standart solüsyonlar 2 kat sulandırmalar olacak şekilde 1/128 
katsayısına kadar sulandırıldı ve elde edilen OD değerleri ile 
Excel programında standart curve grafiği çizildi. Bu grafikte 
curve fit doğrusu çizilip y ekseni için formül oluşturuldu. Her 
bir parametre için ayrı ayrı elde edilen bu formüller test edilen 
serumlardaki PTH, PTHrP, kalsitonin ve Vit D3 değerlerinin 
hesaplanmasında kullanıldı. Ayrıca toplanan serum örnekle-
rinde kalsiyum (Ca), magnezyum (Mg) ve fosfor (P) ölçüm-
leri otomatik biyokimya cihazı ile ölçüldü (Abbott Architect 
Ci8200 Biyokimya cihazı, ABD). 

İstatistiksel Analizler

Çalışmada FİP’li kedilere ait veriler ile sağlıklı kedilere ait 
veriler arasındaki istatistiksel farklılıklar bağımsız t testi ile 
analiz edildi. Ayrıca yaş form FİP’li kedilerin parametreleri ile 
kuru form FİP’li ve kontrol grubundaki kedilerin parametreler 
arasındaki farklılıklar One Way Anova (posthoc Duncan) ile 
analiz edildi. Yapılan analizlerde p<0,05 olması, karşılaştırılan 
gruplar arasında istatistik olarak önemli farklılıkların bulundu-
ğunu göstermektedir. Çalışmada analizler için SPSS 21.0 for 
Windows® paket programı kullanıldı. 

Bu araştırmada FİP’li kedilerdeki artış veya azalıştaki sayı-
sal değişimleri saptamak için, enfekte kedilerin her verisi için 
ortalama değerine, kontrol grubundaki kedilerin ilgili analizle-
rinden elde edilen ortalamaların 2 standart sapması eklenerek 
FİP’li kediler için kesim noktası (cut-off) belirlendi. Belirlenen 
kesim noktaları altında veya üzerinde olan kedilerin verileri in-
celenen o veri için düşük veya yüksek olarak kabul edildi (30-
31). 

BULGULAR

Biyokimyasal bulgular

Yapılan çalışmada FİP’li kedilerin PTH (p<0,01), PTHrP 
(p<0,001) ve P (p<0,001) seviyeleri sağlıklı hayvanların verile-
rine göre önemli düzeyde yükselmiş olduğu belirlendi. Kesim 
noktaları dikkate alındığında FİP’li kedilerin %25’inde PTHrP 
düzeylerinde artışlar belirlenmiştir.  PTH, kalsitonin ve D3 vi-
taminindeki artışları ise sadece birer kedide belirlenmiştir. Bu-
nunla birlikte FİP’li kedilerin kalsitonin ve vitamin D3, Ca se-
viyeleri kontrol grubuna göre yüksek olmakla birlikte iki grup 
arasında istatistiksel olarak herhangi bir fark belirlenememiştir 
(Tablo 1.). Yaş ve kuru formda yer alan FİP’li kedilerden elde 
edilen verilerde ise bu iki grup arasında herhangi bir istatistik-
sel fark belirlenememiştir (Tablo 2.). 

TARTIŞMA

Bu Feline İnfeksiyoz Peritonitis, kedilerde her yaşta görülen 
ve coronavirüslerin oluşturduğu bir enfeksiyon olup genellikle 
genç veya yaşlı ve immun sistemi baskılanmış kedilerde daha 
yaygın görülmektedir (1,8). Aslında virüs, sağlıklı ve enfek-
te iyileşmiş kedilerin büyük bir bölümünde mevcut olup, bu 
kediler coronavirüs için enfeksiyon kaynağı olma rolü üstlen-
mektedir (1,8). Coronavirüslerin mutasyona uğraması ile hafif, 
kendiliğinden iyileşen FECoV enfeksiyonu kedilerde son dere-
ce bulaşıcı ve öldürücü FİP enfeksiyonuna dönüşebilmektedir 
(1,8,13). Bununla birlikte FECoV ile FİPV’nun ayrımının ya-
pılmasındaki güçlük nedeniyle FİP’in teşhisi son derece güçtür. 
Ayrıca FİP enfeksiyonu, tedavisinin çok güç olması ve aşıla-
maların yeterince koruma sağlayamaması nedeniyle kediler için 
hala önemli bir ölüm nedeni ve çözülmesi gereken bir prob-
lemdir (1,13,14). Dolaysı ile FİP ile ilgili olarak teşhis, tedavi ve 
patogeneze yönelik çalışmalara ihtiyaç duyulmaktadır.

FİP enfeksiyonu pleuritis veya peritonitisin geliştiği yaş/
ıslak form veya granülomatöz/piyogranülomatöz lezyonların 
geliştiği kuru form olarak meydana gelmektedir. (1,8).

Birçok hastalık durumunda kalsiyum (Ca) metabolizması-
nın etkilendiği ve hastalıklara bağlı olarak kan Ca düzeylerinin 
arttığı veya düştüğü belirlenmiştir. Hiperkalseminin en yaygın 
nedenleri hiperparatiroidizm ve malignitedir ki bu iki durumun 
olguların yaklaşık %90’ından sorumlu olduğu bildirilmektedir 
(32). Yapılan çalışmalarda özellikle tümöral veya granülomatöz 
oluşumlarda, kanser olgularında kan Ca seviyesinin önemli dü-
zeyde arttığı ve bu artışın diagnostik öneminin olduğu vurgu-
lanmaktadır (23,24,27,33,34). Bilindiği gibi FİP’in kuru formu 
karaciğer, böbrek ve diğer birçok organda granülomatöz veya 
pyogranülamatöz lezyonlara neden olmakta (1,8) ve bu lezyon-
ların kan Ca seviyesini etkileyip etkilemediği ise bilinmemekte-
dir. Yapılan bu araştırmada ise FİP’li kedilerin Ca seviyesi yük-
sek olmakla birlikte bu artış kontrol grubuna göre istatistiksel 
olarak anlamlı bulunmamıştır. Bunun nedeni ise muhtemelen 
hastalık süreç ve şiddetine bağlı olarak bazı hayvanlarda artış 
belirlenirken bazı hayvanlarda ise Ca değerlerinin normal sınır-
larda saptanmış olmasıdır. Ayrıca kuru formda granülomatöz 
veya pyogranülomatöz lezyonların görüldüğü FİP olgularında 
Ca artışının olup olmadığı araştırılmış ve yaş formdaki kediler 
ile kuru formdaki kedilerin Ca seviyeleri arasında istatistiksel 
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olarak bir fark bulunmamıştır. 

Yapılan çalışmalarda granülomatöz enfeksiyonlarda yüksek 
miktarda PTHrP üretiminin hiperkalsemiye neden olduğu ifa-
de edilmektedir (23,24). Yapılan bir çalışmada ise kan kalsiyum 
seviyesi yüksek olan sarkoidozlu bazı hastalarda PTHrP tespit 
edilmiş olup bu proteinin kan PTH seviyesinden bağımsız ola-
rak ve PTH gibi uyarım sağlayarak kan Ca seviyesini yükselttiği 
ileri sürülmüştür (23). Yaptığımız bu araştırmada ise FİP’li ke-
dilerin PTH (p<0,01) ve PTHrP seviyelerinin sağlıklı kedilerin 
verilerine göre önemli düzeyde artmış olduğu belirlendi. FİP’li 
kedilerde PTH ve PTHrP (p<0,01) düzeyleri kontrol grubuna 
göre yüksek olmakla birlikte bu artışların FİP’li kedilerin Ca 
seviyelerinde istatistiksel düzeyde artışlara neden olmadığı be-
lirlenmiştir. Bununla birlikte FİP’li kedilerin tamamında PTH 
ve PTHrP düzeylerinde artışlar saptanamamış olup bunda en-
feksiyonun şiddeti ve sürecinin etkili olduğu düşünülmektedir. 

Yapılan çalışmalarda D vitamini 1,25-dihidroksivitamin 
D’nin aktif  metabolitinin aşırı üretilmesi sarkoidoz ve diğer 
granülomatöz hastalıklarda tanımlanmıştır. Kalsitonin hormo-
nu kanda Ca seviyesi yükseldiğinde tiroid bezinden salgılanır 
(29). Yapılan mevcut çalışmada FİP’li kedilerin kalsitonin ve 
D3 vitamini düzeyleri kontrol grubunda yer alan sağlıklı kedi-
lerin değerlerine yakın bulunmuş ve istatistiksel bir farklılık be-

lirlenememiştir. Bu sonuçlar aynı zamanda FİP’li kedilerde Ca 
seviyesinin önemli düzeyde değişmediğini de desteklemektedir. 

Kemik kanseri, osteoporozis, böbrek hastalıkları, tiroid has-
talıkları ve P’un diyetle aşırı alınması sonucunda hiperfosfo-
temi şekillenebileceği ifade edilmektedir (35). Fosfor seviyesi 
PTH ve D vitamini tarafından kontrol edilir ve kandaki seviye-
si diyetle alınan, bağırsaklardan emilen ve böbreklerden atılan 
miktarına bağlı olarak değişir. Kronik böbrek yetmezliklerinde 
kandaki fosfor seviyesi yükselir (35). FİP’li kedilerde yapılan 
çalışmalarda böbreklerde glomerular filtrasyonun bozulduğu 
rapor edilmiştir (1,8). Ayrıca bu parametrelerde hayvanların 
bir kısmında yükseliş olması FİP’li kedilerde ortalamayı dü-
şürmekte ve istatistiksel olarak farklılığın oluşmamasına neden 
olmaktadır. Dolayısı ile FİP’li kedilerdeki P düzeyindeki artış 
daha önceki çalışmalarda rapor edilmiş olan glomerular filtras-
yonun bozulmasından kaynaklanmış olabilir (1,8).

SONUÇ

Sonuç olarak, Sonuç olarak; FİP’li kedilerde PTH, PTHrP 
ve P düzeyleri kontrol gurubuna göre yüksek bulunurken Ca, 
Mg, kalsitonin ve D3 vitamini düzeyleri ise kontrol grubuna 
benzer bulunmuştur. Bu parametreler dikkate alındığında yaş 
form ile kuru form FİP’li kediler arasında istatistiksel olarak bir 
fark bulunamamıştır. Dolaysı FİP’li kedilerde kan Ca seviyesi 
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Parametre Kontrol (n=10) FİP (n=20) En düşük-En yüksek p değerii
PTH (ng/L) 21.35±5.77 27.10±5.39 14.27-32.84 0.01
PTHrP (pg/ml) 110.53±32.31 159.89±33.35 110.49-203.29 0.001
Kalsitonin(ng/L) 179.47±46.58 203.32±34.26 142.63-297.29 0.173
Vit. D3 (ng/L) 36.32±15.57 47.84±13.06 27.27-72.53 0.062
Ca (mg/dl) 9.60±0.45 9.94±0.98 9.1-12.1 0.199
Mg (mg/dl) 2.38±0.17 2.25±0.24 1.83-2.78 0.121
P (mg/dl) 4.53±0.54 5.28±0.78 3.9-6.9 0.001

Tablo 1. FİP pozitif  ve sağlıklı kedilerin kalsiyum metabolizması bulguları (Ortalama ± standard sapma).
Table 1. Findings of  calcium metabolism in control and FIP positive cats.

PTH: Paratriod hormon, PTHrP: Paratriod hormon benzeri protein, Vit D3: 1.25-dihidroksi vitamin D3, Ca: kalsiyum, 
Mg: magnezyum, P: fosfor.

Parametre Kontrol (n=10) Kuru Form (n=10) Yaş form (n=10)
PTH (ng/L) 21.35±5.77 a 26.86±4.24 b 27.34±6.58 b

PTHrP (pg/ml) 110.53±32.31 a 163.1±19.06 b 156.68±27.27 b

Kalsitonin (ng/L) 179.47±46.58 a 210.95±37.42 a 195.68±30.80 a

D3 (ng/L) 36.32±15.57 a 49.90±10.44 b 45.79±15.54 ab

Ca (mg/dl) 9.60±0.45 a 10.24±1.12 a 9.59±0.76 a

Mg (mg/dl) 2.38±0.17 a 2.26±0.32 a 2.25±0.18 a

P (mg/dl) 4.53±0.54 a 5.13±0.50 ab 5.44±1.00 b

Tablo 2. Sağlıklı, yaş ve kuru form FİP’li kedilerin kalsiyum metabolizması bulguları.
Table 2. Findings of  calcium metabolism in control and FIP positive cats.

PTH: Paratiroid hormon, PTHrP: Paratiroid hormon benzeri protein, Vit D3: 1.25-dihidroksi vitamin D3, Ca: kalsiyum, 
Mg: magnezyum, P: fosfor.
Gruplar arasındaki istatistiksel anlam derecesi harflerle belirtilmiştir. Aynı satırda farklı harf  bulunması gruplar arasında 
istatistiksel olarak fark olduğunu (p<0,05) göstermektedir.



granülomatöz oluşumlardan etkilenmediğini ifade edebiliriz. 
FİP’li kedilerde, PTH ve PTHrP düzeyindeki artışa rağmen kan 
Ca seviyesi önemli düzeyde artmamış olup Ca’un diagnostik 
amaçlı kullanımı sınırlıdır. Bununla birlikte, Ca seviyeleri ve 
Ca metabolizması ile ilgili çalışmaların daha çok sayıda FİP’li 
kedide yapılarak elde edilen sonuçların desteklenmesi yararlı 
olacaktır.
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